CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Fábio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 313/2019

Indico  a  Mesa  Diretora,  na  forma  regimental,  que  seja  oficiado  à  Exma.  Sra.
Secretária  Municipal  de  Educação, Sra.  Adriana  de  Oliveira  Chaves  Palmieri,
solicitando providências com urgência para  manutenção do CMAEE – TGD, sito á Av.
Archelau de Almeida Torres, 1411   - Iguaçu, Araucária  .

JUSTIFICATIVA

Justifico tal pedido tendo em vista  melhorar e garantir o bem-estar e segurança dos
alunos do CMAEE – TGD, conforme as ocorrências a seguir e seus anexos:

 Acesso pela entrada principal, da Av. Archelau de Almeida Torres, 1411:

1. Placa de identificação com a logo conforme arte pendente de aprovação com base
no procedimento municipal;

2. Reforçar a fixação do corrimão da entrada principal, pois seus parafusos e rebites
estão frouxos, gerando desconforto e insegurança.

3. Instalar tela de proteção para impedir o acesso em área não apropriada para a
circulação dos alunos, garantindo o bem-estar e segurança das crianças;

4. Criar um espaço com areia para realização de atividades de lazer e sensoriais;
5. Fechar a passagem no final do salão principal com drywall;
6. Trocar a porta do banheiro que está com a lâmina totalmente solta;
7. Consertar o vaso sanitário que está inativo;
8. Consertar o bebedouro que está inativo.

Acesso pela entrada II, da Rua José de Souza e Silva;
9. Pintura na fachada com desenho voltado ao tema infantil, oferecendo assim uma

recepção alegre e descontraída;
10. Placa de identificação ou até mesmo escrita na fachada.
11. Construir um parquinho no lado esquerdo para momento de atividades e lazer das

crianças;
12. Restaurar o muro que está com grande rachadura.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à
Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de Abril de 2019

______________________________________

Fabio Pedroso
Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

ANEXO I

1- Falta da Placa de Identificação:

2- Reforçar a fixação do corrimão:

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

3 – Instalação de  tela de segurança:

4 – Pátio de areia:

5 – Fechar passagem com drywall:                                                          6 – Trocar porta:

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

7- Consertar vaso sanitário:

8 – Consertar o bebedouro:

9- Pintura na fachada:

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

11 – Construir um parquinho:

12- Restaurar o muro:

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200